TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO 13/2022

TERMO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO APOSTILAMENTO AO

CONTRATO Nº 13/2022, PARTE INTEGRANTE

DO PROCESSO Nº 1378/2021, PREGÃO

ELETRÔNICO 17/2021-FMS, CONCEDE

REALINHAMENTO/REVISÃO DE PREÇO

UNITÁRIO DOS PRODUTOS REQUERIDOS,

REFERENTE AO CONTRATO DE FORNECIMENTO

DE FRALDAS GERIÁTRICAS DESCARTÁVEIS E

INFANTIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES

DOS USUÁRIOS DO SUS, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO

ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E

A EMPRESA CELESTE DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS LTDA. – ME., NA FORMA

ABAIXO.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO, pessoa jurídica de

direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.539.872/0001-41,

representada neste ato pelo SR. PREFEITO MUNICIPAL SR. BRUNO TEÓFILO

ARAUJO, BRASILEIRO, CASADO, COMERCIANTE, PORTADOR DO CPF Nº

084.933.477-28, PORTADOR DA CI (RG) Nº 1.717.481, RESIDENTE E

DOMICILIADO RUA SÃO PEDRO, Nº 136, BAIRRO BOA VISTA, PEDRO

CANÁRIO/ES, CEP: 29.970-000, por intermédio da Secretaria Municipal

de Saúde, órgão integrante da Administração Pública Direta, com sede

na Rua SÃO PAULO, Nº 220, BAIRRO BOA VISTA, PEDRO CANÁRIO/ES, CEP

29.970-000, no uso de suas atribuições de gestora do FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE - FMS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita

no CNPJ nº 10.554.621/0001-70, com Sede à Rua São Paulo, n.º 220,

Bairro Boa Vista, Pedro Canário/ES, adiante denominada CONTRATANTE,

neste ato REPRESENTADO PELO SEU SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, SR.

MARCOS ANTÔNIO SOUZA GOMES, brasileiro, Casado, portador da CI (RG)

nº 1.296.320 -ES, inscrito no CPF sob o n.º 046.000.477-88,

residente e domiciliado na Rua São Paulo, nº 82, Bairro Boa Vista,

Pedro Canário/ES, CEP: 29.970-000 e a Empresa CELESTE DISTRIBUIDORA

DE MEDICAMENTOS LTDA. – ME, doravante denominada CONTRATADA, com

sede Rua AVENIDA CELESTE FAÉ, 793, NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO,

LINHARES/ES, CEP 29.900-430, Telefone (27) 3371-3132, e-mail:

distribuidoraceleste@gmail.com, devidamente inscrita no CNPJ (MF) nº

01.146.578/0001-13, representada legalmente neste ato pelo Sr (a)

Sr. MARCIANO SOUZA, portador do CPF nº 070.979.657-97 e da CI nº

Pág. 57

002040/2022

mailto:distribuidoraceleste@gmail.com

TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO 13/2022

1.365.283/SPTC-ES, residente e domiciliado à RUA GOVERNADOR DIAS

LOPES, QD 20, CASA 18, BAIRRO NOVO HORIZONTE, LINHARES/ES, ajustam o

presente ajustam o presente TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE

FORNECIMENTO FRALDAS GERIÁTRICAS DESCARTÁVEIS E INFANTIS PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS DO SUS, nos termos da Lei nº

10.520/02 e Lei 8.666/93, e alterações posteriores, de acordo com o

que constam do PROCESSO DE Nº. 1378/2021. Parte integrante deste

instrumento independentemente de transcrição juntamente com a

Proposta apresentada pela Contratada, ficando, porém, ressalvadas

como não transcritas as condições nela estipuladas que contrariem as

disposições deste Contrato, que se regerá pelas cláusulas seguintes

ficando, porém, ressalvadas como não transcritas as condições nela

estipuladas que contrariem as condições deste TERMO APOSTILAMENTO,

que se regerá pelas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO:

1.1 – O presente TERMO APOSTILAMENTO tem por objetivo O

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DO CONTRATO 13/2022, PASSANDO O

VALOR UNITÁRIO DO LOTE 04 ITEM 01 DE R$ 1.243,66 (UM MIL DUZENTOS E

QUARENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS) PARA R$ 1.567,01

(UM MIL QUINHENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E UM CENTAVO),

EQUIVALENTE A 26% E O VALOR DO ITEM 02 DE R$ 859,50 (OITOCENTOS E

CINQUENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) PARA R$ 1.082,97 (UM

MIL OITENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E SETE), EQUIVALENTE A 26%, E

PARA O LOTE 06, ITEM 12 DE R$ 550,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS)

PARA R$ 627,44 (SEISCENTOS E VINTE E SETE REAIS E QUARENTA E QUATRO

CENTAVOS), EQUIVALENTE A 14,08%, parte integrante do PROCESSO Nº

1378/2021, PREGÃO ELETRÔNICO 17/2021-FMS.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 – Ficam acrescidos o valor de R$ 3.121,31 (TRÊS MIL CENTO E

VINTE UM REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS), ao valor constante na

CLÁUSULA QUINTA, ITEM 5.1 do contrato e seus respectivos

apostilamento firmado, passando o valor global do contrato para R$

16.387,11 (DEZESSEIS MIL TREZENTOS E OITENTA E SETE REAIS E ONZE

CENTAVOS).

CLÁUSULA TERCEIRA– TERMO APOSTILAMENTO

3.1 – O presente Termo Apostilamento será publicado, por extrato

no Diário Oficial dos Municípios/ES nos termos do parágrafo único do

artigo 61 da Lei nº 8.666/1993, correndo as despesas a expensas da

CONTRATADA.

Pág. 58

002040/2022

TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO 13/2022

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1 – Ficam ratificadas as demais clausulas e condições do

contrato original, não conflitante com o presente instrumento.

5.2 – E, por estarem de acordo, lavrou-se o presente instrumento

em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito, as quais

depois de lidas e achadas conforme, serão assinadas pelo

representante das partes.

Pedro Canário/ES, 06 de setembro de 2022.

BRUNO TEÓFILO ARAUJO

PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ/MF Nº 28.539.872/0001-41

CONTRATANTE

MARCOS ANTÔNIO SOUZA GOMES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ nº 10.554.621/0001-70

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

1ª 2ª

CPF: nº CPF nº

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pedrocanario.es.gov.br Chave: 311b5b9f-8540-4692-80b8-0edf48a62132
Juntada Nº 005440/2022

Pág. 59

002040/2022

TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO 13/2022

ANEXO ÚNICO

LOTE 04

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO MARCA UND QTD
V.

UNITÁRIO
V. TOTAL

01 9494

CADEIRA DE RODA:
CONSTRUÍDA EM ALUMÍNIO AERONÁUTICO;

ESTRUTURA DOBRÁVEL EM DUPLO X;
PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI;

ESTOFAMENTO EM NYLON ACOLCHOADO;
ALMOFADA EM ESPUMA INJETADA;

RODAS TRASEIRAS DE NO MÍNIMO 24’’, EM
ALUMÍNIO COM RAIOS EM ALUMÍNIO E

PNEUS INFLÁVEIS;
PROTETORES DE RAIOS;

RODAS DIANTEIRAS DE NO MÍNIMO 6’’
MACIÇAS, COM GARFOS INJETADOS EM

NYLON;
SISTEMA DE DESMONTAGEM RÁPIDA NAS
QUATRO RODAS “QUICK RELEASE”;
FREIOS BILATERAIS REGULÁVEIS;
PROTETORES DE ROUPA COM ABA;
APOIOS DE PÉS ARTICULÁVEIS,

REBATÍVEIS, REMOVÍVEIS E REGULÁVEIS
EM ALTURA;

APOIOS DE BRAÇOS ESCAMOTEÁVEIS;
PLACA COM 2 POSIÇÕES DE REGULAGEM DO

CENTRO DE GRAVIDADE;
CAPACIDADE PARA 120 KG

GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES, CONTATOS
APÓS O RECEBIMENTO DO OBJETO.

DELLAMED
D600

UND 05 1.567,01 7.835,06

02 12782

CADEIRA DE BANHO EM ALUMÍNIO DOBRÁVEL
CONSTRUÍDA EM ALUMÍNIO AERONÁUTICO

DOBRÁVEL EM X
PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI

APOIOS DE PÉ ARTICULÁVEIS, REMOVÍVEIS
E REGULÁVEIS EM ALTURA

FREIOS BILATERAIS
APOIOS DE BRAÇO REMOVÍVEIS

LARGURA DO ASSENTO DIMENSÃO MÍNIMA:
40(58)CM

CAPACIDADE CARGA: NÃO INFERIOR A 90
KG

DELLAMED UND 05 1.082,97 5.414,85

LOTE 04 – TOTAL: 13.249,91

LOTE 06

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO MARCA UND QTD
V.

UNITÁRIO
V. TOTAL

12 12787

COLCHÃO HOSPITAL IMPERMEÁVEL
DENSIDADE D33
IMPERMEÁVEL

DIMENSÕES 188X88X10CM

XAVIER
CONLCHÕES

UND 05 627,44 3.137,20

LOTE 06 – TOTAL 3.137,20

TOTAL GERAL: 16.387,11

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pedrocanario.es.gov.br Chave: 311b5b9f-8540-4692-80b8-0edf48a62132
Juntada Nº 005440/2022

Pág. 60

002040/2022

		2022-09-06T17:10:51-0300
	MARCOS ANTONIO SOUZA GOMES

		2022-09-08T09:04:17-0300
	BRUNO TEOFILO ARAUJO